[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

TERMO DE COMPROMISSO CELEBRADO ENTRE O ALUNO ESPECIAL (nome do candidato), A EMPRESA (empresa) E A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), REGULADO PELO TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICO N.º ____/_____, DE __/__/____.

O ALUNO ESPECIAL, abaixo identificado, a ___(empresa)___ e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) assinam o presente TERMO DE COMPROMISSO, de acordo com o disposto na legislação e termo de colaboração técnico científico acima citado, pelo qual se obrigam a cumprir fiel e diligentemente todas as normas legais e regulamentares que regem o presente acordo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. O presente instrumento tem como finalidade regulamentar a forma que se dará o acesso do ALUNO ESPECIAL nas dependências da empresa, sem caracterização de vínculo empregatício.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DADOS DO ALUNO ESPECIAL

2. O ALUNO ESPECIAL declara verdadeiras as informações contidas nesta cláusula e manifesta ciência sobre os direitos e deveres que ora assume.

	Nome:

	Curso:

	RG:
	CPF:

	Endereço:

	E-mail:
	Celular:

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES

3. O acesso à EMPRESA será realizado nas seguintes condições:

3.1 Terá validade no máximo 6 (seis) meses a partir da data de assinatura deste instrumento;

3.2 O ALUNO ESPECIAL terá ____ horas semanais de acesso supervisionado à EMPRESA;
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ALUNO ESPECIAL

4. São obrigações do ALUNO ESPECIAL:

4.1 cumprir fielmente a programação estipulada, salvo impossibilidade da qual a EMPRESA será previamente informada;

4.2 cumprir as normas disciplinares de trabalho e preservar total sigilo referente às informações a que tiver acesso; e
4.3 informar de imediato e por escrito a EMPRESA sobre qualquer fato que interrompa, suspenda ou cancele seu vínculo com a UFABC.
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA UFABC

5. São obrigações da UFABC, em relação ao ALUNO ESPECIAL:

5.1 celebrar termo de compromisso com o ALUNO ESPECIAL e com a EMPRESA, indicando as condições e regulamentações do acesso à EMPRESA;

5.2 indicar professor orientador, da área a ser desenvolvida a pesquisa, como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do ALUNO ESPECIAL; e
5.3 zelar pelo cumprimento do termo de compromisso, reorientando o ALUNO ESPECIAL para outro local em caso de descumprimento de suas normas;
CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA

6. São obrigações da EMPRESA, em relação ao ALUNO ESPECIAL:
6.1 celebrar termo de compromisso com a UFABC e o ALUNO ESPECIAL, zelando por seu cumprimento;

6.2 ofertar instalações que tenham condições de proporcionar ao ALUNO ESPECIAL atividades que subsidiem suas pesquisas; e
6.3 indicar funcionário de seu quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida, para orientar e supervisionar o ALUNO ESPECIAL.
CLÁUSULA SÉTIMA – DO DESLIGAMENTO DO ALUNO ESPECIAL

7. O ALUNO ESPECIAL será desligado da parceria na ocorrência das seguintes situações:

7.1 automaticamente, após 6 (seis) meses do início de suas atividades;

7.2 a pedido do ALUNO ESPECIAL, ou por iniciativa da EMPRESA, desde que a outra parte seja comunicada com 1 (uma) semana de antecedência; e
7.3 em decorrência do descumprimento de qualquer obrigação assumida no presente termo.
CLÁUSULA OITAVA – DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL
8.1 Cabe ao ALUNO ESPECIAL, a EMPRESA e a UFABC guardar sigilo das informações qualificadas como confidenciais pela EMPRESA ou pela UFABC postas à disposição para execução deste TCTC.

8.1.1 São consideradas informações confidenciais aquelas recebidas sob a forma escrita, verbal, ou por qualquer outro meio inclusive eletrônico, em razão das atividades que abrangem o presente TCTC que contenham informações técnicas, métodos, características, processos de fabricação e quaisquer outros recursos tutelados pelos direitos de Propriedade Intelectual, informações econômico-financeiras, de mercado e estratégias comerciais relacionadas ao objeto ou propriedade da EMPRESA.
8.1.2 Ressalvadas as restrições previstas acima, os resultados decorrentes de pesquisas e experimentos poderão ser publicados pelas PARTES e pelo ALUNO ESPECIAL, bem como utilizados em atividades de ensino e pesquisa.
8.1.3 A critério da EMPRESA poderá ser firmado termo de sigilo específico, desde que previamente analisado e aprovado pela Agência de Inovação da UFABC.
8.2 Qualquer invenção, aperfeiçoamento ou inovação tecnológica, novos produtos ou processos, passíveis ou não de proteção e quaisquer outros direitos de Propriedade Intelectual obtidos em decorrência da execução deste TCTC pertencerão à EMPRESA e a UFABC na proporção equivalente ao montante do valor agregado do conhecimento já existente no início da celebração e dos recursos humanos, financeiros e materiais alocados.
8.2.1 Fica o ALUNO ESPECIAL obrigado a ceder à EMPRESA e à UFABC integralmente, a título gratuito e permanente, seus direitos de autor/inventor da propriedade intelectual obtida, sendo preservados seus respectivos direitos morais de autor/inventor.

8.2.2 O disposto não se aplica a obras científicas, literárias ou artíticas tuteladas pro Direito Autoral.
CLÁUSULA NONA – DECLARAÇÃO

9 A EMPRESA e o ALUNO ESPECIAL declaram neste ato que não possuem conflitos de interesses em relação ao presente TERMO DE COMPROMISSO.
E, por estarem de pleno acordo com os condições estabelecidas, assinam o presente TERMO DE COMPROMISSO em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares e jurídicos efeitos.

Santo André, __ de ______________ de ____.
_____________________________

            _____________________________

Fundação Universidade Federal do ABC

 Empresa
Coordenador Institucional do DAI

_____________________________

            _____________________________

Aluno especial

                                    Orientador
Página 2 de 4
Versão ACIC. 07/08/17